– Variazione del fair value della componente inefficace degli strumenti derivati in essere a copertura di transa-

zioni altamente probabili in valuta estera .

I potenziali impatti sul Patrimonio Netto di chiusura dell’esercizio 2019 (2018 per il comparativo) riconducibili
al rischio di cambio sono:
 – Variazione del fair value della componente efficace degli strumenti derivati in essere a copertura di transazio-

ni altamente probabili in valuta estera .

Il Gruppo Brunello Cucinelli ha effettuato una stima degli impatti potenziali sul Conto Economico e sul Patrimo-
nio Netto dell’esercizio 2019 calcolati con riferimento alla situazione in essere alla chiusura dell’esercizio 2018
(2017 per il comparativo) prodotti da uno shock del mercato dei tassi di cambio (con riferimento alle valute per
le quali si è riscontrata un’esposizione significativa a ciascuna data di chiusura), mediante il ricorso a modelli
interni di valutazione, basati su logiche di generale accettazione .

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE - BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2018

133

Esposizione relativa a poste patrimoniali

ESPOSIZIONE IN VALUTA ESTERA 2018 SENSITIVITÀ 2018

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro americano

(Dollaro americano/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 9 .851 (2 .809) 7 .042 (307,5) 307,5
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 9.851 (2.809) 7.042 (307,5) 307,5

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/Dollaro americano

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (160 .050)  6 .989 (6 .989)

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico

cambio Euro/Franco svizzero

(Franco svizzero/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 91 (510) (419) 18,6 (18,6)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 91 (510) (419) 18,6 (18,6)

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/Franco svizzero

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (12 .620)  560 (560)

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico

cambio Euro/Sterlina inglese

(Sterlina inglese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 1 .391 (141) 1 .250 (69,9) 69,9
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 1.391 (141) 1.250 (69,9) 69,9

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/Sterlina inglese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (15 .880)  888 (888)

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE - BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2018

134

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico

cambio Euro/Yen giapponese

(Yen giapponese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 381 .637 (541 .387) (159 .750) 63,5 (63,5)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 381.637 (541.387) (159.750) 63,5 (63,5)

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/Yen giapponese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (1 .651 .000)  656 (656)

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico

cambio Euro/Dollaro Hong Kong

(Dollaro Hong Kong /000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 2 .031 (1 .994) 37 (0,2) 0,2
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 2.031 (1.994) 37 (0,2) 0,2

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/Dollaro Hong Kong

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (51 .900)  289 (289)

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico

cambio Euro/Dollaro Canadese

(Dollaro Canadese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 5 .138 (1 .246) 3 .892 (124,7) 124,7
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 5.138 (1.246) 3.892 (124,7) 124,7

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/Dollaro Canadese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (18 .500)  593 (593)

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE - BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2018

135

Esposizione relativa a poste patrimoniali Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Renminbi

(Renminbi/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 34 .348 (6 .929) 27 .419 (174,1) 174,1
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 34.348 (6.929) 27.419 (174,1) 174,1

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/Renminbi

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (65 .500)  416 (416)

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico

cambio Euro/Real

(Real/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 100 (81) 19 (0,2) 0,2
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 100 (81) 19 (0,2) 0,2

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico

cambio Euro/Rublo

(Rublo/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali (311) (18 .409) (18 .720) 11,7 (11,7)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali (311) (18.409) (18.720) 11,7 (11,7)

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico

cambio Euro/Dollaro Singapore

(Dollaro Singapore /000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali – (32) (32) 1,0 (1,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali – (32) (32) 1,0 (1,0)

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/Dollaro Singapore

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (1 .980)  63 (63)

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE - BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2018

136

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico

cambio Euro/Corona Danese

(Corona Danese /000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 272 (109) 163 (1,1) 1,1
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 272 (109) 163 (1,1) 1,1

Esposizione relativa a poste patrimoniali

ESPOSIZIONE IN VALUTA ESTERA 2017 SENSITIVITÀ 2017

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro americano

(Dollaro americano/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 6 .268 (1 .947) 4 .321 (180,1) 180,1
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 6.268 (1.947) 4.321 (180,1) 180,1

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/Dollaro americano

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (81 .500)  3 .398 (3 .398)

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico

cambio Euro/Franco svizzero

(Franco svizzero/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 283 (385) (102) 4,3 (4,3)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 283 (385) (102) 4,3 (4,3)

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto
cambio Euro/Franco svizzero

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (4 .500)  192 (192)

Esposizione relativa a poste patrimoniali
Attivo Passivo Netto Conto Economico

cambio Euro/Sterlina inglese

(Sterlina inglese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 977 (72) 905 (51,0) 51,0
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 977 (72) 905 (51,0) 51,0

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE - BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2018

137

Esposizione derivante da transazioni
future altamente probabili Nozionale